Câmara Municipal de Uruana de Minas
Avenida Brasilia, 300, B. Cruzeiro - Uruana de Minas-MG - Cep: 38 630-000

Telefone(s): (38) 3678-9001 /9949-9974/99023815
CNPJ: 02.303.129/0001-02

www.camarauruana.mg.gov.brcamarauruana@yahoo.com.br

CONTRATO ADMINISTRATIVO N°004/2017
CONTRATO DE PROVIMENTO DE ACESSO À INTERNET

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N°004/Z017
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°004/2017

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE URUANA DE MINAS - MG, pessoa

jurídica de direito público interno, com sede a Avenida Brasília, n0300, Bairro Cruzeiro,
,-..--.

Uruana de Minas - MG, inscrita no CNPJ/MF sob número 02.303.129/0001-02, neste ato
/ --

representada pelo seu <Presidente, Senhor Antônio Olivéua Durães, brasileiro, casado,

Vereador, RG n06.894.212 SSP/MG, CPF n0935.147.t96.911, residente e domiciliado na Rua
-

Sebastião Alves de Pinheiro, n0487, Centro, Uruana de Minas - MG.

CONTRATADO: SUPER VIAS REDES INTEGRÀDAS-h TDA - ME, pessoa jurídica de-, -
direito privado COl11< sede à Avenida Belo Horizonte, n0441, Bairro Eltlorado, na cidade de

Uruana de Minas - MG, inscrita no CNPJ sob número 14.762.007/0001-55, neste ato

representada por seu sócio. administrador, Sr.. Ronaldo Dias Pimente1, brasileiro, casado,

técnico em telecomunicações, CPF"no778-:-642.4í6-67, RG MG-7.033.508 SSPIMG, residente

e dorniciliado na Avenida Belo Horizonte,-451, Bairro Eldorado, Uruana de Minas - MG.

Pelo presente.instrumentb de CONTRATO, as partes supra qualificadãs~tem entre si justo e
~ .

acertado a presente Prestação de Serviços ElOS termos da Lei n" 8.666 de'2T de Junho de 1993,
/ J

mediante cláusulas ~'0ndições seguirités:": /'------~------

.~

1. OBJETO

l.l. Constitui objeto do presente CONTRATO o provimento pela CONTRATADA~

CONTRATANTE, de acesso pago à internet por meio da tecnologia de banda larga, via

Rede Wireless (rede sem fio) com link de 4MB com acesso assíncrono à rede Internet por

, intermédio de rede de dados, utilizando o protocolo TCP/IP implementado na forma S~~

PPP. . 7

"Ninguém com~e erro maior do que não fazer nada porque só pode.fi er um pouco."
Edmund Burke

,.

Clâtnara MunicipaldelUruana de Minas
Avenida Brasília, 300, B. Cruzeiro - Uruana de Minas-MG - Cep: 38630-000

Telefone(s): (38) 3678-9001 /9949-9974/99023815
CNPJ: 02.303.129/0001-02

www.camarauruana.mg.gov.br-_camarauruana@yahoo.com.br

1.2. O serviço SUPER VIAS REDES INTEGRADAS LTDA - ME Banda Larga inclui a

prestação de serviços de suporte técnico, e deverá ficar á disposição para o Usuário durante 24

(vinte e quatro) horas por dia, 7 (sete) dias por semana, salvo interrupções necessárias por

ocasião de serviços de manutenção no sistema, falhas decorrentes da operação das empresas

fornecedoras de energia elétrica e/ou das empresas prestadoras de serviços de

telecomunicações direta ou indiretamente envolvidas na prestação do serviço objeto deste

contrato, casas fortuitos e de força maior.

~

...,l U-
13 N- h ' 1 1'-' r - d\ h - r: . d ".. ao avera qua quer ImItaçao e oras para °0 usuano permanecer conecta o a mternet,

(...-' _0 1"- _._ -J.- ';

exceto em planos com '.p1oáaÍidades específic-as fornecidas pelas empresas prestadoras de
.( ',~. i

serviços de telecomunicaçõês.
'--

-~
1.4. A conexãotáinternet será feita sempre utilizando o.Iogin e senha do usuário principal,

.j iJt. •..•.••. J

sendo vedada Ia c~mêxão. simultânea por duas ou maísjpessoas, utilizaírdo o mesmo login e/ ,.. · '.\":' . ';0 ~, I " t 1# ,.. '

senha cadastrados no serviço SUPER VIAS REDES INTEGRADAS Ll'DA - ME - Banda

Larga. .._ J., )

1.5. Os SerV1Ç0Sde s'4:ijQrt~técnico terão o-objetivo de auxiliar os usuários na solução de
••• ••. ""- \. , I ( I -'",~ .

bl I~. d;;< , . J '(' d "f • - -, •pro emas re aciona os-ao -,l§~SSOa mternet I instrumento, ~ ª"l.!tel}tIcaçao,conexao a mternet,

configuração sto navegador).

~

,
""l ••.•..,

2. DO REGIME DE14xEC~~P ',E
__ o

2.1. O presente CONTRATO será executado na sequência lógica do objeto supra descrito,

acordo com cronogramas e datas estabelecidas entre as partes, e em casos extraordinários,

quando solicitados pela CONTRATANTE, e deverá ser baseado na conduta séria, ética e

educada das partes, com respeito mútuo a privacidade das partes e de terceiros, en~

esforços e buscando desenvolver a qualidade dos serviços. . ~

3. DO PREÇO E CONDIÇÕES

Câmara Municipal de Uruana de Minas
Avenida Brasília, 300, B. Cruzeiro - Uruana de Minas-MG - Cep: 38 630-000

Telefone(s): (38) 3678-9001 /9949-9974/99023815
CNPJ: 02.303.129/0001-02

www.camarauruana.mg.gov.brcamarauruana@yahoo.com.br

3.1. Pagará, pelos serviços estabelecidos na Cláusula 1. Objeto, a CONTRATANTE à

CONTRATADA, mensalmente, até o dia 05 (cinco) do mês subsequente ao vencido, a

importância de R$349,33 (trezentos e quarenta e nove reais e trinta e três centavos),

estimando-se o valor total do contrato em R$4.191,96 (quatro mil, cento e noventa e um reais

e noventa e seis centavos).

3.2. O valor das mensalidades do contrato poderá ser reajustada anualmente, tendo como

índice o INPC - Índice Nacional de Preços ao Consumidor.

'.r ~

3.3. O pagamento será efetuado ~através de crédito em:-conta corrente em nome da

CONTRATADAem~ancód~/sua ~~~~~Q...q~,:l~a_mes~(seja titular da conta, ou por meio

de cheque nominal. y /~ ~/

/ if

4.1. O início de execução do CONTRATO será em 13 de janeiro de 201Z e terá sua vigência,
até 12 de janeiro de 2018, totalizando 12 (doze) meses, admitindo-se: prorrogação ou

~ /.
renovação 'mediante ,fdrmalização~ de termo aditivo h"avendo amparoj'legal e se houver

interesse das ~es. I!I
, \ I(. /:'

'/>~/ ,li l , í:

5. DOS RECkJRSOS ORÇAMENTÁRIOS
;-..-~ " - - -' • ..~ Y ,...-J' {fo

~ ~
5.1. As despesas decorrentes da execução d~d~CON:PRÁTO, correrão a conta da seguint

dotação orçamentária do Orçamento da Câmara Municipal:

01.01.01.01.031.0001.2003.3.3.90.39.00
FONTE: 1.00.00

6. DA CLÁUSULA PENAL

6.1. Pelo descumprimento de cláusulas ou condições desde CONTRATO, resguardado

sempre o direito de defesa, o devido processo legal e contraditório, a parte inadimplente

pagará á outra, a título de multa, a quantia corresponderá a 20% (vinte por cento), do valor

total do contrato.

"Ninguém comete erro maior do que não fazer nada porque só pode fazerum pouco."
Edmund Burke

Avenida Brasília, 300, B. Cruzeiro - Uruana de Minas-MG - Cep: 38 630-000
Telefone(s): (38) 3678-9001/9949-9974/99023815

CNPJ: 02.303.129/0001-02
www.camarauruana.mg.gov.brc.amarauruana@yahoo.com.br

6.2. Responderá ainda por perdas e danos a serem apurados em Ação regular, a parte que

infringir qualquer das cláusulas e condições do presente contrato.

7. DA RESCISÃO

8.1. Vincula-se este contrato e seai 1m~alll:enta 'l. presente contratação ao Processo

AdministratiV<i<Licitatório ri?00412017,-J;)ispensa ~cle-bc[t~ão n000512Qf7, em razão do
r- 'l. , . '

pequen~''V);16}'daco~tra1açãO\,2()fn fulcro no-art:S4, lI, ddéi 8.666191.-e: .~ . ,·u . I s

II .r '>, f.

8.2. AplicaLe.JIlt~E~t~ente a este ins;~ento aJ.,<)isposiç~~~tàntSçio Capítulo m,
Seções I aVç1a Let8.66~, ou modificações P.6~€!iOres_. 0 r~ r~

. \~ J. '';'~___ ..% Ji.' 2.19 ~
r ~'-~: 'VADe ilHAS ai 2.\ I.~

9. DO APOIO LOGISTICO-~~

9.1. A CONTRATANTE prestará apoio logístico á CONTRATADA, e cOlocar~

disposição, durante toda a vigência e em todas as fases de ução -ü CONTRATO, sala

para serviço na Câmara, com computador e perifériAc~~K..-..""'='""'J

10. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

"Ninguém comete erro maio. do que não J:fzer nada porque só pode fi

Câmára Municipal de Uruana de Minas
Avenida Brasília, 300, B. Cruzeiro - Uruana de Minas-MG - Cep: 38 630-000

Telefone(s): (38) 3678-9001 /9949-9974/99023815
CNPJ: 02.303.129/0001-02

www.camarauruana.mg.gov.brcamarauruana@yahoo.com.br

10.1. A CONTRATADA se compromete em realizar os serviços avençados no objeto do

presente CONTRATO, observando os princípios técnicos, éticos e legais requeridos, sendo a

CONTRATADA, porém, autônomo no exercício de suas atividades.

10.2. Não constitui a presente contratação, relação jurídica de natureza trabalhista ou

estatutária, e a prestação de serviço não caracteriza relação de emprego, ou exercício de cargo

ou função pública.

10.3.1. Não receberá' a CONrfRATAD.N qualquer remuneração correspondente a

FGTS, 13° Salário, Férias, Horas Extras, Descanso Semanal, Adicional Noturno, nem

qualquer outro direito trabalhista ou estaMário, porventura existente.
,,-

_t: l-~~V- ~
r I " I

11.1. Fica eleito o foro da Comarca de Arinos - MG com exclusão de qualquer outro por mais

privilegiado que for, para dirimir qualquer dúvida que possa surgir na efetivação do presente

CONTRJ\TO.

starem as-partes, CON'f.:i;ATANTE e éONTRATiADA, de pleno acordo
r 1'1

com o disposto neste instrumento, assinam no na presença das duas testemunhas abaixo, em

03 (três) vifsde iguais' teor e forma.r ..-/

---
Uruana de Minas -6, B de-janeiro de2017.

Super Vias Redes Integradas LTDA - ME
CONTRATADA

" inguém comete erro maior do que nãDfazer nada porque só pode

Câmara Municipal de Uruana de Minas
Avenida Brasília, 300, B. Cruzeiro - Uruana de Minas-MG - Cep: 38 630-000

Telefone(s): (38) 3678-9001/9949-9974/99023815
CNPJ: 02.303.129/0001-02

www.camarauruana.mg.gov.brcamarauruana@yahoo.com.br

TESTEMUNHAS:

------------------------~/------------------------
Nome:
R.G:
CPF:

Nome:
R.G:
CPF:

./

"Ninguém comete erro maior do querwifoieTnaclá